
 

AMMINISTRAZIONE@PEC.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT 

WWW.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT  
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  

N. 04 PROT. 23 DEL 10.03.2023 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 

   N. 04 DEL 10.03.2023 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ANTICIPO SU PRESTAZIONE PROFESSIONALE DI CUI ALLA 
DETERMINA N. 1 DEL 07.01.2023. 

 

 

 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:AMMINISTRAZIONE@PEC.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT
http://www.benidemanialiacquavella.it/


 
Ritenuto necessario ed opportuno, al fine di difendere il legittimo operato di questa 
Amministrazione, costituirsi nel giudizio di cui al N.R.G. 972/2018, per sostenere le proprie ragioni, 
conferendo incarico di patrocinio legale all’avv. Paolo Avallone, con studio in Ascea (SA), Viale 
Magna Graecia snc; 
 

Rilevato: 

- che l’Amministrazione Separata dei Beni Demaniali di Acquavella non dispone, all’interno della 
sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui 
si rende necessaria l’affidamento di un incarico legale;  

- che l’art. 17 del D.Lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice 
degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da 
parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii.; 

- che la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs 50/2016 il quale prevede che 
i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”;  

- che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016;  

 
Visto il preventivo “per costi prestazione professionale” fatto pervenire dall’Avv. Paolo Avallone, con studio 
in Ascea (SA), Viale Magna Graecia snc, al protocollo dell’Ente di importo totale di € 3.000,00 (TREMILA/00) 
oltre oneri; 
 
Vista la fattura n. 1/E del 06.03.2023 di importo pari a € 1.456,00 
(MILLEQUATTROCENTOCINQUANTASEI/00), trasmessa al protocollo dell’Ente quale anticipo sulla 
prestazione professionale in oggetto; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla liquidazione dell’anticipo sull’onorario professionale 
spettante, come da fattura sopracitata;  
 
VISTI gli artt. 6 e 50 del D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto vigente; 
Visto il D.Lgs n. 165/2001; 
Visti gli artt. 166 e 702 bis, 4° comma, c.p.c.;  
 

 
DETERMINA 

 

1) di APPROVARE la precedente premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché 

quale motivazione di fatto e diritto del presente atto;  

2) di LIQUIDARE la somma di 1.456,00 (MILLEQUATTROCENTOCINQUANTASEI/00)  in favore 

dell’Avv. Paolo Avallone, con studio in Ascea (SA), Viale Magna Graecia snc, a titolo di acconto 

sul compenso spettante per l’attività professionale meglio definita in premessa;  

3) di IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.456,00 (MILLEQUATTROCENTOCINQUANTASEI/00)  sui 

rispettivi capitoli di bilancio; 



4) di aver verificato quale Responsabile della spesa le condizioni di copertura finanziaria e la 

coerenza della propria attività di impegno, liquidazione e pagamento con i limiti previsti dal 

concorso degli Enti territoriali ai saldi di finanza pubblica, in termini di compatibilità con gli 

stanziamenti del corrente bilancio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, commi 7 ed 8, del 

D.LGS. 267/2000 e di realizzabilità del programma dei pagamenti ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

del D.L. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, in rapporto all’esigibilità del compenso al 

realizzarsi di tutte le fasi dell’incarico da espletare;  

5) di EMETTERE mandato di pagamento in favore dell’Avv. Paolo Avallone della somma di € 

1.456,00 (MILLEQUATTROCENTOCINQUANTASEI/00), mediante bonifico sul conto corrente 

bancario indicato nella nota spese; 

6) La presente determinazione esecutiva, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line e verrà inserita 

nella raccolta di cui all’art.124 del D.Lgs.18 Agosto 2000, n. 267.  

 

 
 

Acquavella, lì 10.03.2023 

 

 

IL PRESIDENTE 

                          F.to Dr. Mariano Scola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dr. Mariano Scola 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo  Ente accessibile al 

pubblico per 30 giorni.  

         

                      

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dr. Mariano Scola 

  

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.  

 

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to Dr. Mariano Scola 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 


